
Ordinanza n. 46 del 28-08-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

ORIGINALE

SINDACO

ORDINANZA N. 46
del 28-08-2023

Oggetto: LOCULI CON CONCESSIONE SCADUTA FINO ALL'ANNO 2020 
NEL CIMITERO DI ROSSANO VENETO. PROCEDURE PER LAVVIO 
DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA E 
POSSIBILITA DI RINNOVO DELLE CONCESSIONI.

Richiamati:
- gli artt. n. 50, comma 3 e n. 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;
- gli artt. 86-89 del D.P.R. 10/09/1990, n. 285;
- le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10del 31/07/1998;
- l’art. 3 del D.P.R. 254 del 15 luglio 2003;
- il Regolamento comunale di polizia Mortuaria vigente;
- gli artt. 40 e 41 della legge regionale 4 marzo 2010, n. 18 “Norme in materia funeraria”;

Considerato che:
- le estumulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del periodo di concessione e sono 

regolate dal Sindaco come previsto dall’art. 86 del D.P.R. 285/1990;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza alle operazioni cimiteriali, tramite il gestore dei servizi 
cimiteriali;

ORDINA

1. di procedere alle estumulazioni ordinarie dei defunti nell’allegato elenco per le quali saranno 
acquisite, nei termini stabiliti dalla presente Ordinanza, le richieste a titolo oneroso dei familiari 
e/o aventi titolo della raccolta dei resti ossei e, in caso di resti mortali inconsunti, a inumazione 

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



Ordinanza n. 46 del 28-08-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

degli stessi nel campo di mineralizzazione;
2. di dar seguito, qualora gli aventi titolo non siano interessati all’estumulazione e su esplicita 

richiesta, al rinnovo delle concessioni d’uso per dieci, venti, trenta, quaranta anni dalla avvenuta 
scadenza;

3. di procedere alle estumulazioni ordinarie e, in caso di resti mortali inconsunti, alla inumazione 
nel campo di mineralizzazione, dei defunti per i quali venga acquisita in atti la manifestazione di 
disinteresse o non venga dato alcun riscontro alla presente, configurandosi lo stato di 
disinteresse, da parte dei familiari e/o aventi titolo, nei termini temporali della presente 
Ordinanza;

INVITA

pertanto i concessionari o loro eredi o i soggetti aventi titolo a disporre del defunto (coniuge o 
convivente more uxorio) o, in difetto, i parenti più prossimi individuati secondo gli artt. 74 e seguenti del 
Codice Civile o, in subordine, altri soggetti interessati, a presentare entro il 29/02/2024:

1. la domanda per il rinnovo decennale, ventennale, trentennale o quarantennale della 
concessione a titolo oneroso;

2. la domanda di estumulazione dei resti mortali e dei trattamenti conseguenti previsti dalla vigente 
normativa in materia, a titolo oneroso;

3. la manifestazione di disinteresse;

Per fissare un appuntamento o per maggiori informazioni può contattare l’Ufficio Tecnico 
telefonicamente allo 0424-547124 o in alternativa inviando una comunicazione all’indirizzo e-mail 
llpp@comune.rossano.vi.it   
 

AVVISA

che, decorso il termine ultimo del 29/02/2024, qualora non venga dato alcun riscontro alla presente 
Ordinanza, si provvederà d’ufficio alle operazioni cimiteriali con eventuale inumazione nel campo di 
mineralizzazione dei resti mortali inconsunti e i resti ossei saranno destinati, dopo un ulteriore periodo 
di custodia fino ad un anno alla data di estumulazione, alla deposizione nell’ossario-cinerario comune, 
senza obbligo di ulteriori formalità

Il Sindaco

Zonta Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa

mailto:llpp@comune.rossano.vi.it

